
30 APRIL 2020. — Koninklijk besluit betreffende een correcte en
tijdige informatiestroom over de aantallen COVID−19-patiënten,
de behandelcapaciteit in ziekenhuizen en voorraden aan persoon-
lijk beschermingsmateriaal

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen
en andere verzorgingsinrichtingen, artikel 92, eerste lid;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
31 maart 2020 en op 6 april 2020;

Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeen-
komstig artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de
omstandigheid dat dit besluit betrekking heeft op een buitengewone
crisissituatie, namelijk de gevolgen van de COVID−19-pandemie die
momenteel in België heerst, wat bijzondere en ernstige problemen
oplevert in termen van de volksgezondheid;

Dat in het kader van het “Surge Capacity Plan Hospitals &
Transport” de overheid dringend een volledig zicht moet hebben op de
capaciteit in ziekenhuizen op het vlak van onder meer aantallen
gehospitaliseerde patiënten, beschikbare intensieve bedden, beschik-
bare beademingstoestellen, enz.

Dat bovendien de overheid dringend een duidelijk zicht moet krijgen
op de nog voorhanden zijnde stocks aan persoonlijk beschermingsma-
teriaal zodoende dat de nieuwe leveringen van dergelijk materiaal zo
adequaat mogelijk kunnen aangekocht en verdeeld worden volgens de
behoeften van de zorgverstrekkers en zorginstellingen.

Dat bijgevolg onderhavig besluit zo snel mogelijk moet worden
gepubliceerd;

Gelet op advies 67.258/3 van de Raad van State, gegeven op
23 april 2020, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voordracht van de Minister van Volksgezondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. § 1. Elk algemeen ziekenhuis dat opgenomen is in het
Incident Crisis Management System (ICMS) stuurt dagelijks en voor
11 uur volgende gegevens door via het ICMS :

1° de vrije capaciteit aan bedden, onderverdeeld per campus,
waarin patiënten kunnen opgenomen worden die besmet zijn
met het COVID−19-virus;

2° de vrije capaciteit aan bedden binnen een eenheid intensieve
zorgen, onderverdeeld per campus, waarin patiënten kunnen
opgenomen worden die besmet zijn met het COVID−19-virus;

3° het aantal vrije beademingstoestellen binnen het ziekenhuis,
onderverdeeld per campus;

4° het aantal vrije toestellen voor extracorporele membraanoxyge-
natie (ECMO) binnen het ziekenhuis, onderverdeeld per campus.

§ 2. De gegevens bedoeld in paragraaf 1 moeten betrekking hebben
op de situatie zoals die in het ziekenhuis is op de dag waarop de
betrokken gegevens worden doorgestuurd.

De algemeen directeur van het ziekenhuis is verantwoordelijk voor
de juistheid van de gegevens en de tijdige aanlevering ervan.

§ 3. De Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de
Voedselketen en Leefmilieu kan technische instructies uitvaardigen
over de manier waarop de in paragraaf 1 bedoelde gegevens moeten
verzameld en overgemaakt worden.

Art. 2. § 1. Elk algemeen ziekenhuis stuurt dagelijks en voor 11 uur
volgende gegevens door aan Sciensano via het webportaal verbonden
aan “Epistat” :

1° totaal aantal gehospitaliseerde patiënten in het ziekenhuis;

32946 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05
-2
02
0



2° aantal nieuwe gehospitaliseerde patiënten in het ziekenhuis
sinds de vorige gegevensverzameling; dit gegevensitem moet
verder uitgesplitst worden tussen patiënten die rechtstreeks in
het ziekenhuis worden opgenomen en patiënten die vanuit een
ander ziekenhuis worden verwezen;

3° aantal patiënten die verblijven op een eenheid intensieve zorgen
binnen het ziekenhuis;

4° aantal patiënten die aan een beademingstoestel liggen binnen het
ziekenhuis;

5° aantal patiënten die aan een toestel voor extracorporele mem-
braanoxygenatie (ECMO) liggen binnen het ziekenhuis.

§ 2. De gegevens bedoeld in paragraaf 1 moeten enkel overgemaakt
worden voor patiënten getroffen door COVID−19. Elk gegevensitem
bedoeld in paragraaf 1 moet uitgesplitst worden tussen bevestigde
COVID−19-patiënten en vermoede COVID−19-patiënten.

§ 3. De gegevens bedoeld in paragraaf 1 moeten betrekking hebben
op de situatie zoals die in het ziekenhuis is op de dag waarop de
betrokken gegevens worden doorgestuurd.

De algemeen directeur van het ziekenhuis is verantwoordelijk voor
de juistheid van de gegevens en de tijdige aanlevering ervan.

§ 4. Sciensano kan technische instructies uitvaardigen over de manier
waarop de in paragraaf 1 bedoelde gegevens moeten verzameld en
overgemaakt worden.

Art. 3. De Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid
van de Voedselketen en Leefmilieu kan bijkomend de ziekenhuizen
verzoeken om informatie over hun totale behandelcapaciteit over te
maken.

De ziekenhuizen moeten binnen de twee werkdagen na verzending
van het verzoek om informatie antwoorden.

De informatie bedoeld in het eerste lid moet betrekking hebben op de
situatie zoals die in het ziekenhuis is op de dag waarop de betrokken
informatie wordt doorgestuurd.

Art. 4. § 1. De Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veilig-
heid van de Voedselketen en Leefmilieu kan elk ziekenhuis verzoeken
om haar voorraden aan persoonlijk beschermingsmateriaal (personal
protective equipment of PPE) en haar geschat dagverbruik inzake deze
materialen mede te delen.

De ziekenhuizen moeten binnen de twee werkdagen na verzending
van het verzoek om informatie antwoorden.

§ 2. De Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de
Voedselketen en Leefmilieu verduidelijkt bij elk verzoek om informatie
het type persoonlijk beschermingsmateriaal waarvan men de voorraad
en/of dagverbruik wil kennen.

§ 3. De voorraad aan persoonlijk beschermingsmateriaal moet per
stuk worden doorgegeven tenzij anders bepaald in het verzoek van de
Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedsel-
keten en Leefmilieu.

Het geschat dagverbruik inzake persoonlijk beschermingsmateriaal
bestaat uit het gemiddeld dagverbruik berekend over 7 dagen vooraf-
gaand aan het verzoek tenzij anders bepaald in het verzoek van de
Federale Overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedsel-
keten en Leefmilieu.

Art. 5. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 6. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 30 april 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
M. DE BLOCK

32947BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
6-
05
-2
02
0


